
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 
 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН            

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

 

                                                                                                                
                                                                     ШИИТПИР                                         

                                                                     РЕШЕНИЕ 

 

с. Тээли                                 № 82                          «24» декабря 2025 г. 

 

О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов 

 

 

 

             Руководствуясь Уставом муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва», Решением от 22.12.2021 года №72 Хурала представителей Бай-

Тайгинского кожууна «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», Хурал 

представителей Бай-Тайгинского кожууна  

 

РЕШИЛ: 

 

         1. Утвердить статьи кожуунного бюджета муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2026 год и на плановый период 2027-

2028 годов: 

 

          Статья 1 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального района 

Республики Тыва на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района 

Республики Тыва (далее – бюджет муниципального района) на 2026 год: 

1) общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 

1 204 247,3 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 

107 294,0 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 1 096 953,3 тыс. 

рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 

1 204 247,3 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета муниципального района в сумме 0 тыс. рублей; 

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального района согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 

2027 год и на 2028 год: 

1) общий объем доходов бюджета муниципального района на 2027 год в 

сумме 740 733,9 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 840 916,7 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального района на 2027 год в 

consultantplus://offline/ref=306371455A67AEE0F3218E3C7A497EE1C8E35D49C814486AA3795B7AF726D120F45F1C703E3C3A21D2BEE04EC6FA4A332E05F487CE10FAE8EC04AAp5o9J


сумме 740 733,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

3 166,9 тыс. рублей; 

3) общий объем расходов бюджета муниципального района на 2028 год в 

сумме 840 916,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

7 274,5 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета муниципального района на 2027 год в сумме 0 тыс. 

рублей, на 2028 год в сумме 0 тыс. рублей; 

5) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального района на 2027 год и на 2028 год согласно приложению 2 к 

настоящему Решению. 
 

 

Статья 2 

 

1. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом и 

бюджетами   муниципальных образований муниципального района на 2026 

год и на плановый период 2027-2028 годов согласно приложению №3 к 

настоящему Решению. 

2. Установить, что в составе бюджета учитываются поступления доходов, в  

том числе безвозмездные поступления, получаемые из республиканского 

бюджета на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов согласно 

приложениям №4, №5 к настоящему Решению. 

3. Средства в валюте Российской Федерации, полученные муниципальными 

казенными учреждениями от приносящей доход деятельности, подлежат 

перечислению в доход кожуунного бюджета. 

 

Статья 3 

 

1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета, установленного 

статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по 

разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 

расходов бюджета: 

 

1) на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов годы согласно 

приложениям №6, №8 к настоящему Решению; 

 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета: 

1) на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов годы согласно 

приложениям №7, №9 к настоящему Решению. 

 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ и подпрограмм: 

1) на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов годы согласно 

приложениям №10, №11 к настоящему Решению. 

 

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций и предоставление бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным унитарным предприятиям субсидий на 

consultantplus://offline/ref=306371455A67AEE0F3218E3C7A497EE1C8E35D49C814486AA3795B7AF726D120F45F1C703E3C3A21D2BEEC48C6FA4A332E05F487CE10FAE8EC04AAp5o9J
consultantplus://offline/main?base=RLAW434;n=13238;fld=134;dst=100163
consultantplus://offline/main?base=RLAW434;n=13238;fld=134;dst=100007


осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности 

Республики Тыва (муниципальной собственности), софинансирование 

капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных 

субсидий из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Тыва 

(за исключением строительства и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования регионального значения и искусственных сооружений на них за счет 

средств Дорожного фонда Республики Тыва), на 2026 год: 

 

1) на 2026 год согласно приложению №16 к настоящему Решению. 

 

 

5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2026 год и на плановый период 2027-

2028 годов  согласно приложению №23 к настоящему Решению. 

 

Статья 4 

 

1. Утвердить в составе расходов бюджета распределение межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений в виде:  

 

      1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2026 год и на 

плановый период 2027-2028  годы согласно приложениям №12, №13 к настоящему 

Решению.  

 

      2) дотации бюджетам муниципальных образований на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов на 2026 год и на плановый период 

2027-2028 годов годы согласно приложениям №14, №15 к настоящему Решению. 

 

3) субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2026 год и на плановый 

период 2027-2028 годов согласно приложениям №17, №18 к настоящему 

Решению. 

 

        4) субсидии на закупку и доставку угля бюджетным учреждениям, 

расположенным в труднодоступных местах с ограниченными сроками завоза 

грузов на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов годы согласно 

приложениям №19, №20 к настоящему Решению. 

 

       5) субсидии на долевое финансирование расходов на оплату коммунальных 

услуг (в отношении расходов по оплате электрической и тепловой энергии, 

водоснабжения), приобретение котельно- печного топлива для казенных, 

бюджетных и автономных учреждений (с учетом доставки и услуг поставщика), на 

2026 год и на плановый период 2027-2028 годов согласно приложениям №21, №22 

к настоящему Решению. 

 

 

          

 



Статья 5  

 

 Остатки средств бюджетных учреждений на счетах территориального органа 

Федерального казначейства, на которых отражаются операции со средствами 

бюджетных учреждений, могут перечисляться с указанных счетов в 

соответствующий бюджет с их возвратом до 31 декабря текущего финансового 

года на счета, с которых они были ранее перечислены в порядке, установленном 

Финансовым управлением администрации муниципального района. 

 

Статья 6 

 

1. Администрация муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун  

Республики Тыва» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению 

численности муниципальных служащих района и работников муниципальных 

казенных и бюджетных учреждений, являющихся получателями бюджетных 

средств. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не принимать 

решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и 

работников муниципальных казенных учреждений. 

 

Статья 7 

1. Установить, что бюджетные кредиты бюджетам поселений Бай-Тайгинского 

кожууна  предоставляются из местного бюджета в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования 

дефицита бюджета на эти цели для покрытия временных кассовых разрывов, 

возникающих при исполнении местных бюджетов, и покрытия дефицитов местных 

бюджетов. 

2. Установить плату за пользование бюджетным кредитом на покрытие 

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов 

муниципальных образований, а также покрытие дефицитов местных бюджетов в 

размере одной четвертой ставки рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, действующей на день заключения соглашения о 

предоставлении бюджетного кредита. 

3. Предоставление, использование и возврат поселениями  бюджетных 

кредитов, полученных из кожуунного бюджета, осуществляются в соответствии с 

Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва» от 20 ноября 2009 г. № 65. 

4. При нарушении сроков возврата бюджетных кредитов и процентов по ним 

возникшая задолженность взыскивается в порядке, установленном Решением. 

 

 

Статья 8 

 

Финансовому управлению муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» предоставляется право требования от имени Бай-Тайгинского 

кожууна возврата задолженности юридических лиц, физических лиц и сельских 

поселений по денежным обязательствам перед Бай-Тайгинским кожууном. 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103788;fld=134;dst=100012
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=12453;fld=134


Статья 9 

 

1. Установить, что при нарушении сроков возврата и (или) использовании не 

по целевому назначению средств бюджета, предоставленных на возвратной основе 

местным бюджетам поселений, суммы средств, подлежащие перечислению в 

местный бюджет, включая проценты, штрафы и пени, взыскиваются путем 

обращения взыскания за счет дотаций бюджетам поселений из местного бюджета 

Бай-Тайгинского кожууна, а также за счет отчислений от федеральных и 

региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами, подлежащих зачислению в бюджет поселений. 

2. Установить, что при использовании не по целевому назначению средств 

местного бюджета, предоставленных на безвозвратной основе  бюджетам 

поселений, суммы средств, использованные не по целевому назначению, 

взыскиваются в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Республики Тыва. 

 

Статья 10 

 

Администрация муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» вправе в случае отклонения поступлений совокупных доходов в бюджет 

против сумм, установленных статьями 1 и 2 настоящего Решения, привлекать 

кредиты кредитных организаций и бюджетные кредиты для покрытия временных 

кассовых разрывов, на частичное покрытие дефицита бюджета, возникающих при 

исполнении местного бюджета Бай-Тайгинского кожууна, в порядке, 

предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 

Статья 11 

 

1 Межбюджетных трансферты полученные бюджетами поселений из 

кожуунного бюджета кожууна в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в 

кожуунный бюджет в течение первых 15 рабочих дней после окончания 

финансового года.  

2 . В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, не 

перечислен в доход кожуунного бюджета, указанные средства подлежат 

взысканию в доход кожуунного бюджета в порядке, определяемом Финансовым 

управлением муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов 

Российской Федерации. 

 

Статья 12 

 

1. При дополнительном увеличении размеров оплаты труда работникам 

органов государственной власти Республики Тыва и организаций, финансируемых 

из республиканского бюджета, разрешить Администрации Бай-Тайгинского 

кожууна принимать соответствующие решения в отношении работников органов 

местного самоуправления Бай-Тайгинского кожууна и организаций, 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117058;fld=134;dst=61
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117058;fld=134;dst=73
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117058;fld=134;dst=82
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117058;fld=134;dst=82
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=101992
consultantplus://offline/main?base=RLAW434;n=13238;fld=134;dst=100007
consultantplus://offline/main?base=RLAW434;n=13238;fld=134;dst=100020
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134


финансируемых из кожуунного бюджета, в случае изыскания источников 

финансирования указанных расходов. 

2. Рекомендовать администрациям поселений принять аналогичные решения в 

отношении работников администраций поселений и организаций, финансируемых 

из бюджетов поселений, при изыскании источников финансирования указанных 

расходов. 

 

Статья 13 

1. Казначейское сопровождение осуществляется в соответствии статьи 242.26 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Казначейское сопровождение осуществляется в отношении: 

 

 1) расчетов по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг, заключаемым на сумму более 3 млн. рублей; 

 2) субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

предоставляемые из бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

предоставляемые из республиканского бюджета. 

 

Статья 14 

 Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 

2026 года в сумме до 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме до 0 рублей, на 1 января 2027 года в сумме до 0 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 

до 0 рублей, на 1 января 2028 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям в сумме до 0 рублей согласно приложению 

№24 к настоящему Решению. 

 

  Статья 15 

 

   Утвердить Программу муниципального внутреннего заимствования Бай-

Тайгинского кожууна на 2026-2028 годы согласно приложению №25 к настоящему 

Решению. 

 

 

Статья 16 

 

 Утвердить резервный фонд Администрации Бай-Тайгинского кожууна: 

на 2026 год- 1 500,0 тыс.рублей; на 2027год – 1 500,0тыс.рублей;  на 2028 год- 

1500,0 тыс.рублей; 

 

       Статья 17 

 

          Утвердить объём бюджетных ассигнований Дорожного фонда Бай-

Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2026 год в сумме 8450,0 тыс.рублей, на 

2027 год в сумме 11418,0 тыс.рублей, на 2028 год в сумме 11882,0 тыс.рублей. 

 



Статья 18 

 

             Финансовое управление Администрации Бай-Тайгинского кожууна в праве 

по представлению главных распорядителей средств местного бюджета Бай-

Тайгинского кожууна, при изменении исходных показателей, используемых для 

расчета субвенций, вносить изменения в размеры субвенций в пределах общего 

объёма средств, выделяемых местным бюджетам Бай-Тайгинского кожууна, с 

внесением изменений в настоящее  Решение, без внесения изменений в настоящее 

Решение вносить изменения в сводную бюджетную роспись в случае 

распределения бюджетных ассигнований установленных настоящим Решением 

между получателями средств местного бюджета в порядке, установленном 

Положением «О бюджетном процессе». 

          Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации дополнительные основания для внесения изменений в 

сводную бюджетную роспись бюджета Бай-Тайгинского кожууна без внесения 

изменений в настоящее Решение: 

          увеличение бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов из 

республиканского бюджета сверх объёмов, утвержденных настоящим Решением 

или сокращение указанных ассигнований на основании полученного Уведомления 

по расчетам между бюджетами на суммы указанных в нем средств, 

предусмотренных к предоставлению из республиканского бюджета бюджету Бай-

Тайгинского кожууна; 

           увеличение бюджетных ассигнований, соответствующих целям 

предоставления из республиканского бюджета субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме, не превышающем 

неисполненные остатки указанных  межбюджетных трансфертов на начало 

текущего финансового года, по которым главным администратором доходов 

республиканского бюджета подтверждена потребность в направлении их на те же 

цели в текущем финансовом году в соответствии с пунктом 5 статьи 242  

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

          увеличение бюджетных ассигнований в связи с использованием доходов, 

фактически полученных при исполнении бюджета Бай-Тайгинского кожууна сверх 

утвержденных Решением бюджета Бай-Тайгинского кожууна, по основаниям, 

установленным с пунктом 2 статьи 232  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

         уточнение кодов бюджетной классификации расходов в рамках требований 

казначейского исполнения бюджета Бай-Тайгинского кожууна, а также в случае 

изменения Министерством финансов Российской Федерации и Министерством 

финансов Республики Тыва порядка применения бюджетной классификации; 

        перераспределение бюджетных ассигнований в целях исполнения решений 

налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании налогов, сборов, пеней и 

штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета Бай-

Тайгинского кожууна в соответствии с действующим законодательством; 

          перераспределение    бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных 

главным распорядителям средств бюджета Бай-Тайгинского кожууна на 

предоставление бюджетным  и автономным учреждениям субсидий на финансовое 

обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг 

(выполнение работ) субсидий на иные цели.  



        Установить, что остатки средств бюджета Бай-Тайгинского кожууна на начало 

текущего финансового года, за исключением остатков средств дорожного фонда 

бюджета Бай-Тайгинского кожууна и остатков неиспользованных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут 

направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых 

разрывов, возникающих при исполнении муниципального бюджета, и на 

увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных государственных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в 

соответствии с условиями этих государственных контрактов оплате в отчетном 

финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных 

бюджетных ассигнований на указанные цели.  

 

2.  Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2026 года. 

 

3. Решение подлежит официальному опубликованию на сайте администрации 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  

www.bai-taigatuva.ru 

 

 

Глава-Председатель  

Хурала представителей муниципального района  

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»                                       Р. А. Аракчаа  

 

 

 

 

http://www.bai-taigatuva.ru/

	Статья 2
	Статья 3
	1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета:
	1) на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов годы согласно приложениям №6, №8 к настоящему Решению;
	2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета:
	1) на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов годы согласно приложениям №7, №9 к настоящему Решению.
	3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и подпрограмм:
	1) на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов годы согласно приложениям №10, №11 к настоящему Решению.
	4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление бюджетным и автономным учреждениям, государственным унитарным предприятиям субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты государственно...
	1) на 2026 год согласно приложению №16 к настоящему Решению.
	5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов  согласно приложению №23 к настоящему Решению.
	Статья 4
	1. Утвердить в составе расходов бюджета распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений в виде:
	1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2026 год и на плановый период 2027-2028  годы согласно приложениям №12, №13 к настоящему Решению.
	2) дотации бюджетам муниципальных образований на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов годы согласно приложениям №14, №15 к настоящему Решению.
	3) субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов согласно приложениям №17, №18 к настоящему Решению.
	4) субсидии на закупку и доставку угля бюджетным учреждениям, расположенным в труднодоступных местах с ограниченными сроками завоза грузов на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов годы согласно приложениям №19, №20 к настоящему Решению.
	5) субсидии на долевое финансирование расходов на оплату коммунальных услуг (в отношении расходов по оплате электрической и тепловой энергии, водоснабжения), приобретение котельно- печного топлива для казенных, бюджетных и автономных учреждений...
	Статья 5
	Остатки средств бюджетных учреждений на счетах территориального органа Федерального казначейства, на которых отражаются операции со средствами бюджетных учреждений, могут перечисляться с указанных счетов в соответствующий бюджет с их возвратом до 31 ...
	Статья 6
	1. Администрация муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун  Республики Тыва» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих района и работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений, являющихся получ...
	2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений.
	Статья 7
	1. Установить, что бюджетные кредиты бюджетам поселений Бай-Тайгинского кожууна  предоставляются из местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита бюджета на эти цели для покрыти...
	2. Установить плату за пользование бюджетным кредитом на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов муниципальных образований, а также покрытие дефицитов местных бюджетов в размере одной четвертой ставки рефинансирования...
	3. Предоставление, использование и возврат поселениями  бюджетных кредитов, полученных из кожуунного бюджета, осуществляются в соответствии с Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 20 ноября 200...
	4. При нарушении сроков возврата бюджетных кредитов и процентов по ним возникшая задолженность взыскивается в порядке, установленном Решением.
	Статья 8
	Финансовому управлению муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» предоставляется право требования от имени Бай-Тайгинского кожууна возврата задолженности юридических лиц, физических лиц и сельских поселений по денежным обязательств...
	Статья 9
	1. Установить, что при нарушении сроков возврата и (или) использовании не по целевому назначению средств бюджета, предоставленных на возвратной основе местным бюджетам поселений, суммы средств, подлежащие перечислению в местный бюджет, включая процент...
	2. Установить, что при использовании не по целевому назначению средств местного бюджета, предоставленных на безвозвратной основе  бюджетам поселений, суммы средств, использованные не по целевому назначению, взыскиваются в соответствии с бюджетным зако...
	Статья 10
	Администрация муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» вправе в случае отклонения поступлений совокупных доходов в бюджет против сумм, установленных статьями 1 и 2 настоящего Решения, привлекать кредиты кредитных организаций и бюд...
	Статья 11
	1 Межбюджетных трансферты полученные бюджетами поселений из кожуунного бюджета кожууна в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в кожуунный бюджет в течение первых 15 рабочих дней после...
	2 . В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, не перечислен в доход кожуунного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход кожуунного бюджета в порядке, о...
	Статья 12
	1. При дополнительном увеличении размеров оплаты труда работникам органов государственной власти Республики Тыва и организаций, финансируемых из республиканского бюджета, разрешить Администрации Бай-Тайгинского кожууна принимать соответствующие решени...
	2. Рекомендовать администрациям поселений принять аналогичные решения в отношении работников администраций поселений и организаций, финансируемых из бюджетов поселений, при изыскании источников финансирования указанных расходов.
	Статья 14
	Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года в сумме до 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме до 0 рублей, на 1 января 2027 года в сумме до 0 рублей, в том числе верхний преде...
	Статья 15
	Утвердить Программу муниципального внутреннего заимствования Бай-Тайгинского кожууна на 2026-2028 годы согласно приложению №25 к настоящему Решению.
	Статья 16
	Утвердить резервный фонд Администрации Бай-Тайгинского кожууна:
	на 2026 год- 1 500,0 тыс.рублей; на 2027год – 1 500,0тыс.рублей;  на 2028 год- 1500,0 тыс.рублей;
	Статья 17
	Утвердить объём бюджетных ассигнований Дорожного фонда Бай-Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2026 год в сумме 8450,0 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 11418,0 тыс.рублей, на 2028 год в сумме 11882,0 тыс.рублей.
	Статья 18
	Финансовое управление Администрации Бай-Тайгинского кожууна в праве по представлению главных распорядителей средств местного бюджета Бай-Тайгинского кожууна, при изменении исходных показателей, используемых для расчета субвенций, вносить ...
	Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Бай-Тайгинского кожууна без внесения изменений в настоящее Решение:
	увеличение бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета сверх объёмов, утвержденных настоящим Решением или сокращение указанных ассигнований на основании полученного Уведомления по расчетам между бюджет...


